
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022122200148

148

Nº 240, quinta-feira, 22 de dezembro de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PORTARIA Nº 5.627, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, tendo em vista o que consta na
Portaria nº 450/MP, de 06/11/2002, no Decreto nº 9.739 de 28/03/2019, resolve:

Prorrogar, por dois anos, o prazo de validade do concurso público para
Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de Dedicação
Exclusiva, área: Cultura Musical Brasileira, História do Jazz, Apreciação da Música Popular
Instrumental Brasileira, realizado pela Escola de Música e Artes Cênicas, objeto do Edital de
Abertura Geral nº 09, publicado no D.O.U. de 21/09/2020 e Edital Específico nº 10,
publicado no D.O.U. de 23/09/2020, homologado através do Edital nº 82, publicado no
D.O.U. de 28/12/2020, seção 3, página 55. (Processo nº 23070.027458/2020-30)

ANGELITA PEREIRA DE LIMA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA/SEI Nº 2.094, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022 - PROGEPE-GRST

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
uso de suas atribuições e de suas competências delegadas por meio da Portaria nº 282, de
05/03/2021, publicada no DOU de 11/03/2021, resolve:

Art. 1º HOMOLOGAR e tornar público o resultado do processo seletivo
simplificado para contratação temporária de Professor Substituto, conforme abaixo
discriminado:

1 - Edital nº 77/2022 - GRST/CAMP/PROGEPE - Seleção de Professor
Substituto

1.1 - INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - CAMPUS JUIZ DE FORA
1.1.1 - Seleção nº 54: Departamento de Botânica - Processo nº

23071.938678/2022-42 - Nº Vagas: 01 (uma)

. Classificação Nome Nota

. 1º CRISTIANO FERRARA DE RESENDE 7,79

. 2º EVANDRO ALEXANDRE FORTINI 7,39

2 - Edital nº 83/2022 - GRST/CAMP/PROGEPE - Seleção de Professor
Substituto

2.1 - FACULDADE DE ODONTOLOGIA - CAMPUS JUIZ DE FORA
2.1.1 - Seleção nº 60: Departamento de Clínica Odontológica - Processo nº

23071.939241/2022-26 - Nº Vagas: 01 (uma)

. Classificação Nome Nota

. 1º LETÍCIA DRUMOND DE ABREU GUIMARÃES 7,40

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RENATA MERCÊS OLIVEIRA DE FARIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
PORTARIA Nº 5.437, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Retificar a Portaria n.º 5333/2022, de 15/12/2022, referente à PENALIDADE da
empresa EVOLUTION COMÉRCIO DE COMPONENTES ELETRÔNICOS EIRELI (CNPJ nº
34.383.762/0001-36), publicada no DOU Nº 237, de 19/12/2022, nos seguintes termos: I -

ONDE SE LÊ: "... penalidade de impedimento de contratar com a União, por 03 (três)
meses". II - LEIA-SE: "... penalidade de impedimento de licitar e contratar com a União, por
03 (três) meses". III - Ficando ratificados os demais. (Processo n° 23076.003874/2022-29).

ALFREDO MACEDO GOMES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 1.388/DDP, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do
processo nº 23080.063273/2022-31, resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do Deprtamento de
Libras - LSB/CCE, instituído pelo Edital nº 102/2022/DDP, de 03 de novembro de 2022,
publicado no Diário Oficial da União nº 209, Seção 3, de 04/11/2022.

Campo de conhecimento: Linguística Aplicada/Ensino-Aprendizagem de Libras.
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais.
Nº de Vagas: 01 (uma).
Lista Geral:

. Classificação Candidato Média final

. 1º Warlei Martins dos Santos 8,98

Lista de candidatos negros:

. Classificação Candidato Média final

. 1º Warlei Martins dos Santos 8,98

Lista de candidatos com deiciência - PCD:
Não houve candidato aprovado

CARLA CERDOTE DA SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
PORTARIA Nº 6.069, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022

A Reitora da Universidade Federal de São Carlos, no uso das atribuições legais e
estatutárias que lhe foram conferidas pelo art. 4º do Estatuto da FUFSCar, aprovado pela
Portaria MEC nº 1161, de 04/07/1991, publicada no DOU de 05/07/1991 e pelo art. 27 do
Estatuto da UFSCar, aprovado pela portaria SESu/MEC nº 984, de 29/11/2007, publicada no
DOU de 30/11/2007, e CONSIDERANDO a Resolução COAD Nº 57, de 15/12/2022, resolve:

Art. 1º - Alterar a vinculação da Unidade Multidisciplinar de Memória e Arquivo -
UMMA, do Sistema Integrado de Bibliotecas - SIBi, para o Gabinete da Reitoria, mantendo a
Função Gratificada nível 2 atribuída à Chefia.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da
União.

ANA BEATRIZ DE OLIVEIRA

Ministério da Infraestrutura

SECRETARIA DE FOMENTO, PLANEJAMENTO E PARCERIAS
DEPARTAMENTO DE FOMENTO E DESENVOLVIMENTO

DA INFRAESTRUTURA
CONSELHO DIRETOR DO FUNDO DA MARINHA MERCANTE

RESOLUÇÃO Nº 188, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022

Aprova concessão de prioridade, para fins de
concessão de empréstimos com recursos do Fundo
da Marinha Mercante - FMM.

O CONSELHO DIRETOR DO FUNDO DA MARINHA MERCANTE, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VIII do art. 2º e art. 7º do Decreto nº 5.269,
de 10 de novembro de 2004, tendo em vista o disposto no art. 20 da Portaria MINFRA nº
1.460, de 25 de outubro de 2022, e as deliberações da 51ª Reunião Ordinária, realizada em
24 de novembro de 2022, na modalidade à distância, resolve:

Art. 1º Aprovar concessão de prioridade, para fins de concessão de empréstimos
com recursos do Fundo da Marinha Mercante - FMM, aos seguintes projetos:

CONSTRUÇÃO DE EMBARCAÇÕES DE CARGA / NAVEGAÇÃO DE CABOTAGEM
I - LOGPORT - LOGISTICA PORTUARIA LTDA. (CNPJ nº 29.443.142/0001-05).

Construção de 2 (dois) navios cargueiros de 75 metros, cascos INA 662 e 663, no estaleiro
INACE IATES LTDA (CNPJ nº 01.179.593/0001-68), no valor total de R$ 151.872.381,81
(cento e cinquenta e um milhões, oitocentos e setenta e dois mil, trezentos e oitenta e um
reais e oitenta e um centavos), que corresponde a US$ 30.578.742,36 (trinta milhões,
quinhentos e setenta e oito mil, setecentos e quarenta e dois dólares norte-americanos e
trinta e seis centavos), na data-base de 26 de abril de 2022, Processo nº
50000.018548/2022-06.

CONSTRUÇÃO DE EMBARCAÇÕES DE CARGA / NAVEGAÇÃO INTERIOR
II - OM BOAT LOGISTICA LTDA. (CNPJ: 17.026.052/0001-30). Construção de 6

(seis) balsas petroleiras com capacidade de 4.300m³, cascos 706 a 711, no estaleiro ERAM
- ESTALEIRO RIO AMAZONAS LTDA. (CNPJ: 02.709.163/0001-73), no valor total de R$
52.081.285,40 (cinquenta e dois milhões, oitenta e um mil, duzentos e oitenta e cinco reais
e quarenta centavos), que corresponde a US$ 10.039.185,28 (dez milhões, trinta e nove mil,
cento e oitenta e cinco dólares norte-americanos e vinte e oito centavos), com data-base
de 2 de setembro de 2022, Processo nº 50000.035660/2022-01.

CONSTRUÇÃO DE EMBARCAÇÕES DE CARGA E DE APOIO À NAVEGAÇÃO /
NAVEGAÇÃO INTERIOR

III - NAVEMAZONIA NAVEGAÇÃO LTDA. (CNPJ: 02.003.338/0001-22). Construção
de 12 (doze) balsas petroleiras de capacidade de 4.300 m³, cascos 104 a 115, e de 2 (dois)
empurradores fluviais, cascos 116 e 117, no estaleiro DMN ESTALEIRO DA AMAZONIA LTDA.
(CNPJ: 13.378.697/0001-80), com o valor total de R$ 114.750.00,00 (cento e quatorze
milhões, setecentos e cinquenta mil reais) referente às balsas, e de R$ 16.086.121,52
(dezesseis milhões, oitenta e seis mil, cento e vinte e um reais e cinquenta e dois centavos)
referente aos empurradores, os quais correspondem a, respectivamente, US$
21.699.254,94 (vinte e um milhões, seiscentos e noventa e nove mil, duzentos e cinquenta
e quatro dólares norte-americanos e noventa e quatro centavos) e US$ 3.041.889,78 (três
milhões, quarenta e um mil, oitocentos e oitenta e nove dólares norte-americanos e
setenta e oito centavos), na data-base de 16 de setembro de 2022, Processo nº
50000.036054/2022-03.

CONSTRUÇÃO DE EMBARCAÇÕES DE APOIO À NAVEGAÇÃO / NAVEGAÇÃO DE
APOIO PORTUÁRIO

IV - SULNORTE SERVIÇOS MARITIMOS LTDA. (CNPJ: 14.589.261/0001-01).
Construção de 10 (dez) rebocadores portuários de 75 TTE, tipo azimutal, cascos 01 a 10, no
ESTALEIRO RIO MAGUARI S/A (CNPJ: 03.024.422/0001-95), no valor total de R$
471.843.673,15 (quatrocentos e setenta e um milhões, oitocentos e quarenta e três mil,
seiscentos e setenta e três reais e quinze centavos), que corresponde a US$ 90.952.556,60
(noventa milhões, novecentos e cinquenta e dois mil, quinhentos e cinquenta e seis dólares
norte-americanos e sessenta centavos), na data-base de 02 de setembro de 2022, Processo
nº 50000.035368/2022-81.

JUMBORIZAÇÃO/CONVERSÃO/MODERNIZAÇÃO DE EMBARCAÇÕES
V - SULNORTE SERVIÇOS MARITIMOS LTDA. (CNPJ: 14.589.261/0001-01).

Modernização de 3 (três) rebocadores portuários de propulsão convencional para propulsão
azimutal, denominados Araruama, Atalaia e Mossoró, no ERAM - ESTALEIRO RIO
AMAZONAS LTDA. (CNPJ: 02.709.163/0001-73), no valor total de R$ 35.968.602,74 (trinta e
cinco milhões, novecentos e sessenta e oito mil, seiscentos e dois reais e setenta e quatro
centavos), que corresponde a US$ 6.933.305,60 (seis milhões, novecentos e trinta e três
mil, trezentos e cinco dólares norte-americanos e sessenta centavos), com data-base de 02
de setembro de 2022, Processo nº 50000.035366/2022-91.

VI - BELOV ENGENHARIA S.A. (CNPJ: 15.630.064/0001-43). Modernização de 1
(uma) embarcação do tipo Shallow Dive Support Vessel - SDSV, denominada Cidade de
Ouro Preto, casco CR137, no estaleiro BELOV OFF-SHORE INDUSTRIAL LTDA. (CNPJ:
13.309.642/0001-19), no valor total de R$ 22.334.808,96 (vinte e dois milhões, trezentos e
trinta e quatro mil, oitocentos e oito reais e noventa e seis centavos), que corresponde a
US$ 4.319.661,34 (quatro milhões, trezentos e dezenove mil, seiscentos e sessenta e um
dólares norte-americanos e trinta e quatro centavos), na data-base de 20 de setembro de
2022, Processo nº 50000.035647/2022-44.

VII - INTERNACIONAL MARITIMA LTDA. (CNPJ: 12.539.110/0001-05).
Modernização de 8 (oito) embarcações, sendo 4 (quatro) do tipo ferry boats denominadas
FB Cidade de Pinheiros, FB Baía de São Marcos, FB Alcântara e FB Cururupu; 3 (três) do tipo
rebocador, Inter XV, Inter XVI e Inter XI; e 1 (uma) do tipo lancha de serviço (capacidade de
68 passageiros), Imperial Penedo, no estaleiro INC - INDUSTRIA NAVAL CATARINENSE LTDA.
(CNPJ: 29.775.703/0001-73), no valor total de R$ 67.071.140,81 (sessenta e sete milhões,
setenta e um mil, cento e quarenta reais e oitenta e um centavos), que corresponde a US$
12.954.598,99 (doze milhões, novecentos e cinquenta e quatro mil, quinhentos e noventa
e oito dólares norte-americanos e noventa e nove centavos), na data-base de 14 de
setembro de 2022, Processo nº 50000.036014/2022-53.

VIII - OCEANPACT SERVIÇOS MARÍTIMOS S.A. (CNPJ: 09.114.805/0001-30).
Modernização de 4 (quatro) embarcações, sendo 2 (duas) do tipo Remotely Support Vessel
- RSV, denominadas Parcel das Timbebas e Parcel do Bandolim, no ESTALEIRO MAUÁ S.A
(CNPJ: 02.926.485/0001-74); 1 (uma) do tipo Platform Supply Vessel - PSV, denominada Ilha
do Cabo Frio, no estaleiro NAVEGAÇÃO SÃO MIGUEL LTDA. (CNPJ: 33.059.924/0001-12); e 1
(uma) do tipo Remotely Support Vessel - RSV, denominada Coral, no estaleiro DOCK BRASIL
ENGENHARIA E SERVIÇOS S.A (CNPJ: 09.586.433/0001-45), no valor total de R$
140.039.180,54 (cento e quarenta milhões, trinta e nove mil cento e oitenta reais e
cinquenta e quatro centavos) referente aos RSVs Parcel das Timbebas e Parcel do Bandolim;
de R$ 10.910.980,75 (dez milhões, novecentos e dez mil novecentos e oitenta reais e
setenta e cinco centavos) referente ao PSV Ilha do Cabo Frio; e de R$ 20.322.235,18 (vinte
milhões, trezentos e vinte e dois mil, duzentos e trinta e cinco reais e dezoito centavos)
referente ao RSV Coral, que correspondem, respectivamente, a US$ 27.593.927,20 (vinte e
sete milhões, quinhentos e noventa e três mil novecentos e vinte e sete dólares norte-
americanos e vinte centavos); a US$ 2.149.946,95 (dois milhões, cento e quarenta e nove
mil novecentos e quarenta e seis dólares norte-americanos e noventa e cinco centavos); e
a US$ 3.907.596,13 (três milhões, novecentos e sete mil, quinhentos e noventa e seis
dólares norte-americanos e treze centavos), na data-base de 6 de maio de 2022, Processo
nº 50000.035806/2022-19.

IX - CBO SERVICOS MARITIMOS S.A. (CNPJ: 08.795.463/0001-07). Modernização
de 6 (seis) embarcações, sendo 5 (cinco) do tipo Platform Supply Vessel - PSV 3000,
denominadas CBO Alessandra, CBO Atlântico, CBO Carolina, CBO Pacífico e CBO Renata e 1
(uma) do tipo Remotely Support Vessel - RSV, denominada CBO Wave, no estaleiro
ALIANÇA S/A - INDUSTRIA NAVAL E EMPRESA DE NAVEGAÇÃO. (CNPJ: 33.055.732/0004-80),
no valor total de R$ 49.313.414,72 (quarenta e nove milhões, trezentos e treze mil,
quatrocentos e quatorze reais e setenta e dois centavos), que corresponde a US$
9.482.072,53 (nove milhões, quatrocentos e oitenta e dois mil, setenta e dois dólares norte-

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

